Associação Nacional de Bioquímicos

Exmos. Membros do CNOP

A Associação Nacional de Bioquímicos (ANBIOQ) vem por este meio solicitar consulta aos serviços
jurídicos do CNOP sobre matéria de interesse direto do CNOP.

A ANBIOQ é uma associação profissional, sem fins lucrativos, composta por
licenciatura em Bioquímica, e pretende saber se no entender do conhecimento jurídico do CNOP, pode a
Anbioq proceder a protocolos de cooperação com uma ou mais Associações públicas de profissionais,
vulgo Ordem Profissional, para o reconhecimento ou certificação dos seus profissionais.

Pretendemos encontrar um enquadramento jurídico
de colaboração no processo de certificação profissional do
análises clínicas/laboratório clínico e em Genética Humana,

a) os seus membros possam ter acesso ao proces

b) no acesso à certificação profissional, os seus membros
inscrever como membros da(s) Ordem(s) envolvida(s)

c) se possa, sem desvirtuar os estatutos de ambas as entidades profissionais (ANBIOQ e Ordem

Profissional) organizar e efetuar um processo de avaliação e certificação conjunta e consonante.

É de todo o interesse da ANBIOQ e dos bioquímicos,
certificação e creditação já devidamente implementados e validados em Por
otimização dos recursos nacionais existentes,
profissional organizada.

A ANBIOQ disponibiliza os seus Estatutos para consulta via sítio:

http://www.anbioq.org/node/20

Encontramo-nos à disposição de V. Exas para os esclarecimentos que considerem necessários,

Com os nossos melhores cumprimentos

Porto, 13 de Setembro de 2012

Daniela Vaz
Presidente da ANB
danielavaz.anbioq@gmail.com

Associação Nacional de Bioquímicos                         info.anbioq@gmail.com

A Associação Nacional de Bioquímicos (ANBIOQ) vem por este meio solicitar consulta aos serviços
jurídicos do CNOP sobre matéria de interesse direto do CNOP.

profissional, sem fins lucrativos, composta por profissionais de
e pretende saber se no entender do conhecimento jurídico do CNOP, pode a

Anbioq proceder a protocolos de cooperação com uma ou mais Associações públicas de profissionais,
a o reconhecimento ou certificação dos seus profissionais.

enquadramento jurídico em que a ANBIOQ possa estabelecer
de colaboração no processo de certificação profissional dos seus membros, que exercem a
análises clínicas/laboratório clínico e em Genética Humana, em que:

possam ter acesso ao processo de certificação profissional;

à certificação profissional, os seus membros não necessitem, obrigatoriamente,
da(s) Ordem(s) envolvida(s),

se possa, sem desvirtuar os estatutos de ambas as entidades profissionais (ANBIOQ e Ordem
tuar um processo de avaliação e certificação conjunta e consonante.

e dos bioquímicos, poderem usufruir de protocolos e de processos de
certificação e creditação já devidamente implementados e validados em Por
otimização dos recursos nacionais existentes, mantendo contudo a sua identidade como classe

A ANBIOQ disponibiliza os seus Estatutos para consulta via sítio:

nos à disposição de V. Exas para os esclarecimentos que considerem necessários,

om os nossos melhores cumprimentos,

                                                 Jorge Pinheiro
Presidente da ANBIOQ                             Coordenador da LabGen-Anbioq
danielavaz.anbioq@gmail.com                   labgen.anbioq.jorgepinheiro@gmail.com

info.anbioq@gmail.com

A Associação Nacional de Bioquímicos (ANBIOQ) vem por este meio solicitar consulta aos serviços

profissionais detentores da
e pretende saber se no entender do conhecimento jurídico do CNOP, pode a

Anbioq proceder a protocolos de cooperação com uma ou mais Associações públicas de profissionais,
a o reconhecimento ou certificação dos seus profissionais.

possa estabelecer um protocolo
que exercem a profissão em

obrigatoriamente, de se

se possa, sem desvirtuar os estatutos de ambas as entidades profissionais (ANBIOQ e Ordem
tuar um processo de avaliação e certificação conjunta e consonante.

poderem usufruir de protocolos e de processos de
certificação e creditação já devidamente implementados e validados em Portugal, promovendo a

a sua identidade como classe

nos à disposição de V. Exas para os esclarecimentos que considerem necessários,

Anbioq
labgen.anbioq.jorgepinheiro@gmail.com